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АНОТАЦІЯ

Борисова О.В. Адміністративно-правове регулювання екологічної

політики територіальної громади. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 «Право». Національний університет біоресурсів і

природокористування України. Київ, 2025.

Дисертаційну роботу присвячено комплексному дослідженню

адміністративно-правового регулювання екологічної політики територіальної

громади як самостійного явища у системі публічного управління. Наукова

новизна дослідження полягає у тому, що вперше екологічна політика

територіальної громади розглядається не лише як складова частина загальної

екологічної політики держави, а як об’єкт адміністративно-правового

регулювання, який має власну нормативну базу, інституційне забезпечення,

організаційні механізми, процедурні особливості та принципи функціонування. У

роботі окреслено понятійний апарат екологічної політики на рівні територіальної

громади, запропоновано авторське визначення цього явища та обґрунтовано його

місце у структурі системи охорони навколишнього природного середовища.

У сучасній науковій і правозастосовній практиці відсутня єдність у

вживанні термінів «державна екологічна політика», «місцева екологічна

політика», «регіональна екологічна політика» та «екологічна політика

територіальної громади». Це створює суттєві труднощі як у плануванні

екологічної діяльності, так і у нормативному регулюванні повноважень різних

суб’єктів. Обґрунтовано, що екологічна політика територіальної громади не

повинна розглядатися як механічна проєкція державної екологічної політики на

місцевому рівні. Вона має автономне інституційне наповнення, здійснюється у

формах публічного управління, що властиві саме місцевому самоврядуванню, та

відображає специфіку потреб громади, її екологічні виклики і ресурси. Водночас

вона є складовою державної екологічної політики, яка реалізується у вигляді

субсидіарної взаємодії держави та органів місцевого самоврядування.

Обґрунтовано, що така політика здійснюється за допомогою заходів

охорони, використання і відтворення природних ресурсів, захисту населення від

негативних екологічних впливів та узгоджується із загальнодержавними

екологічними стандартами і принципами.

Зазначено, що екологічна політика територіальної громади є об’єктом

міжгалузевого правового регулювання. Вона охоплює норми екологічного,

природоресурсного, адміністративного, бюджетного та муніципального права. У

роботі наголошено, що провідну роль у регулюванні цієї сфери відіграє

адміністративне право, оскільки більшість управлінських рішень, процедур та

механізмів реалізується саме в адміністративно-правовій формі. Дослідження

приділяє увагу інструментам адміністративного примусу, адміністративної

відповідальності, а також нормативній регламентації процесів планування,

моніторингу, контролю та реалізації екологічної політики громади.

Встановлено, що екологічна політика територіальної громади є

комплексною адміністративно-правовою категорією, яка характеризувалась

специфічною нормативно-правовою основою, а також власними організаційними

формами та інструментами реалізації. Визначено, що у науковій літературі

відсутня системна узгодженість термінів, які стосуються екологічної політики,

таких як «державна екологічна політика», «місцева екологічна політика» та

«регіональна екологічна політика».

Доведено, що ефективна реалізація екологічної політики територіальної

громади залежить від чіткого адміністративно-правового регулювання, яке

передбачає конкретизацію та розмежування повноважень органів місцевого

самоврядування і органів державної влади у сфері екології. Підкреслено, що без

належного законодавчого врегулювання і чіткого розподілу компетенцій значно

ускладнюється практичне втілення екологічних програм на місцях.

Удосконалено класифікацію заходів екологічної політики територіальної

громади. Запропоновано розрізняти програмні, спеціальні, організаційно-

економічні та прогнозно-аналітичні заходи. Встановлено, що програмні заходи,

які здійснюються через розробку та виконання комплексних програмних

документів, мають найбільший управлінський вплив на місцеве довкілля, тоді як

спеціальні заходи визначають довгострокову екологічну ситуацію у громаді та

потребують ретельного аналізу й моніторингу.

Розроблено підхід до визначення організаційно-правового інституту

екологічних повноважень органів місцевого самоврядування. Зокрема,

наголошено, що цей інститут включає самоврядні та делеговані повноваження, які

здійснюються через спеціалізовані структурні підрозділи місцевих рад і їх

виконавчих органів. Показано, що чітке визначення і закріплення статусних

компетенцій є основною умовою ефективного функціонування цього інституту.

Обґрунтовано важливість принципів, на основі яких будується екологічна

політика територіальної громади. Серед таких принципів виокремлено

пріоритетність громадських ініціатив, збалансованість фінансових ресурсів,

узгодження самоврядних і делегованих повноважень, а також орієнтацію на

сталість екологічного розвитку території. Доведено, що реалізація цих принципів

гарантує формування дієвої системи місцевого екологічного управління.

Розкрито роль та особливості контролю у сфері екологічної політики

територіальної громади. Запропоновано чітке розмежування функцій державного,

самоврядного та громадського контролю. Встановлено, що державний контроль

забезпечує дотримання загальнодержавних екологічних стандартів, тоді як

самоврядний контроль є механізмом оперативного реагування на локальні

екологічні проблеми. Громадський контроль визначено як інструмент

забезпечення прозорості та підзвітності місцевих органів влади перед

громадянами.

Проаналізовано європейський досвід організації місцевої екологічної

політики. Визначено, що ключовими перевагами європейського підходу є чіткий

розподіл повноважень між різними рівнями влади, довгострокове екологічне

планування, а також широке залучення місцевих громад до прийняття екологічних

рішень. Вказано на необхідність адаптації саме принципів такого підходу, а не

механічного копіювання зарубіжних моделей управління.

Запропоновано напрями вдосконалення нормативно-правового

регулювання екологічної політики територіальних громад в Україні. Серед

ключових рекомендацій визначено: інтеграцію місцевих програм у

загальнодержавну систему екологічного управління; законодавче закріплення

чітких повноважень органів місцевого самоврядування; оптимізацію

управлінської структури місцевого самоврядування, зокрема на проміжних рівнях

(районні, обласні ради); впровадження механізмів довгострокового планування.

Досліджено питання фінансового забезпечення екологічної політики

територіальних громад. Встановлено, що для ефективної реалізації екологічних

заходів необхідне формування стабільних та прозорих джерел фінансування, до

яких можуть бути віднесені місцеві екологічні фонди, цільові бюджетні

асигнування, гранти міжнародних організацій, партнерства з бізнесом та

міжмуніципальне співробітництво. Доведено, що саме фінансове забезпечення

відіграє визначальну роль у реалізації програм екологічного спрямування.

Обґрунтовано необхідність удосконалення процесу планування екологічної

політики на місцевому рівні. Встановлено, що планування має здійснюватися у

формі комплексних програмних документів, що враховують місцеву специфіку,

потенційні ризики та можливості територіальних громад. Запропоновано

використовувати інструменти прогнозування та екологічного аудиту для аналізу

стану довкілля та визначення пріоритетних напрямків екологічної діяльності

громади.

Деталізовано сутність та особливості застосування адміністративних

заходів примусу в реалізації екологічної політики. Підкреслено, що такі заходи

включають у себе контрольні перевірки, застосування штрафних санкцій,

припинення діяльності екологічно шкідливих підприємств та заходи

профілактичного характеру. Доведено, що без належного правового регулювання

цих механізмів неможливо досягти реальних змін в екологічній ситуації на місцях.

Запропоновано оптимізувати взаємодію органів місцевого самоврядування

з громадськістю у питаннях реалізації екологічної політики. Встановлено, що

активна участь громадськості в процесах екологічного управління сприяє

підвищенню ефективності та прозорості прийнятих рішень. Рекомендовано

використовувати публічні обговорення, консультації, для залучення мешканців

громади до реалізації екологічних програм.

Визначено роль міжнародного співробітництва у сфері екологічної політики

територіальних громад. Доведено, що обмін досвідом з європейськими

партнерами, участь у міжнародних екологічних проєктах, а також імплементація

кращих практик забезпечують суттєве покращення екологічної ситуації в

громадах. Розроблено рекомендації щодо впровадження механізмів міжнародної

співпраці на місцевому рівні.

Підтверджено важливість розробки інституційних механізмів забезпечення

екологічної спадкоємності у громадах. Встановлено, що екологічні програми

мають передбачати механізми передачі повноважень і забезпечення сталості

управлінських рішень, які перевищують термін повноважень місцевих рад.

Запропоновано розробити відповідні нормативні акти, що забезпечать реалізацію

цього підходу.

Встановлено, що інформаційне забезпечення екологічної політики

територіальних громад потребує суттєвого вдосконалення. Запропоновано

створити інформаційні платформи, що забезпечують доступ мешканців громад до

екологічної інформації, стану реалізації місцевих програм, а також можливість

зворотного зв’язку із органами місцевого самоврядування.

Показано, що важливим аспектом екологічної політики громади є

екологічна освіта та виховання. Запропоновано впровадити спеціалізовані освітні

програми для навчальних закладів та громадських організацій, що сприятимуть

формуванню екологічної свідомості населення.

Узагальнено результати дослідження та сформульовано конкретні

рекомендації для органів державної влади та місцевого самоврядування щодо

вдосконалення системи управління екологічною політикою на місцевому рівні.

Ключові слова: адміністративно-правове регулювання; екологічна політика;

екологічна безпека; органи місцевого самоврядування (муніципалітет), охорона

довкілля; стійкий (збалансований) розвиток; територіальна громада.

ANNOTATION

Borysova O.V. Legal regulation of the environmental policy of the united

territorial community. – Qualifying scientific work on the rights of manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 081 "Law".

National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2025.

The dissertation is devoted to a comprehensive study of the administrative and

legal regulation of the environmental policy of the territorial community as an

independent phenomenon in the public administration system. The scientific novelty of

the study lies in the fact that for the first time the environmental policy of a territorial

community is considered not only as an integral part of the general environmental policy

of the state, but as an object of administrative and legal regulation, which has its own

regulatory framework, institutional support, organizational mechanisms, procedural

features and principles of functioning. The paper outlines the conceptual apparatus of

environmental policy at the level of the territorial community, proposes the author's

definition of this phenomenon and substantiates its place in the structure of the

environmental protection system.

In modern scientific and law enforcement practice, there is no unity in the use of

the terms "state environmental policy", "local environmental policy", "regional

environmental policy" and "environmental policy of the territorial community". This

creates significant difficulties both in the planning of environmental activities and in the

regulatory regulation of the powers of various entities. It is substantiated that the

environmental policy of the territorial community should not be considered as a

mechanical projection of the state environmental policy at the local level. It has an

autonomous institutional content, is carried out in the forms of public administration that

are characteristic of local self-government, and reflects the specifics of the needs of the

community, its environmental challenges and resources. At the same time, it is a

component of the state environmental policy, which is implemented in the form of

subsidiary interaction between the state and local self-government bodies.

It is substantiated that such a policy is carried out with the help of measures for

the protection, use and reproduction of natural resources, protection of the population

from negative environmental impacts and is consistent with national environmental

standards and principles.

It is noted that the environmental policy of the territorial community is the object

of intersectoral legal regulation. It covers the norms of environmental, natural resources,

administrative, budgetary and municipal law. The paper emphasizes that administrative

law plays a leading role in the regulation of this area, since most of the managerial

decisions, procedures and mechanisms are implemented in the administrative and legal

form. The study pays attention to the tools of administrative coercion, administrative

responsibility, as well as the regulatory regulation of the processes of planning,

monitoring, control and implementation of the environmental policy of the community.

It has been established that the environmental policy of the territorial community

is a complex administrative and legal category, which was characterized by a specific

regulatory and legal framework, as well as its own organizational forms and

implementation tools. It is determined that in the scientific literature there is no

systematic consistency of terms related to environmental policy, such as "state

environmental policy", "local environmental policy" and "regional environmental

policy".

It has been proved that the effective implementation of the environmental policy

of the territorial community depends on a clear administrative and legal regulation,

which provides for the specification and delimitation of the powers of local self-

government bodies and state authorities in the field of ecology. It is emphasized that

without proper legislative regulation and a clear distribution of competencies, the

practical implementation of environmental programs on the ground is significantly

complicated.

The classification of environmental policy measures of the territorial community

has been improved. It is proposed to distinguish programmatic, special, organizational-

economic and forecast-analytical measures. It has been established that program

measures that are carried out through the development and implementation of complex

program documents have the greatest managerial impact on the local environment, while

special measures determine the long-term environmental situation in the community and

require careful analysis and monitoring.

An approach to determining the organizational and legal institution of

environmental powers of local self-government bodies has been developed. In

particular, it is emphasized that this institution includes self-governing and delegated

powers, which are exercised through specialized structural units of local councils and

their executive bodies. It is shown that a clear definition and consolidation of status

competencies is the main condition for the effective functioning of this institution.

The importance of the principles on the basis of which the environmental policy

of the territorial community is built has been substantiated. Among such principles, the

priority of public initiatives, the balance of financial resources, the coordination of self-

governing and delegated powers, as well as the focus on the sustainability of the

ecological development of the territory are highlighted. It is proved that the

implementation of these principles guarantees the formation of an effective system of

local environmental management.

The role and features of control in the field of environmental policy of the

territorial community are revealed. A clear distinction between the functions of state,

self-government and public control is proposed. It has been established that state control

ensures compliance with national environmental standards, while self-government

control is a mechanism for prompt response to local environmental problems. Public

control is defined as a tool for ensuring transparency and accountability of local

authorities to citizens.

The European experience of organizing local environmental policy is analyzed. It

is determined that the key advantages of the European approach are a clear distribution

of powers between different levels of government, long-term environmental planning,

as well as broad involvement of local communities in environmental decision-making.

The need to adapt the principles of such an approach, and not mechanical copying of

foreign management models, is indicated.

Directions for improving the legal regulation of environmental policy of territorial

communities in Ukraine are proposed. Among the key recommendations are: integration

of local programs into the national system of environmental management; legislative

consolidation of clear powers of local self-government bodies; optimization of the

management structure of local self-government, in particular at intermediate levels

(rayon, oblast councils); implementation of long-term planning mechanisms.

The issue of financial support of the environmental policy of territorial

communities has been studied. It has been established that for the effective

implementation of environmental measures, it is necessary to form stable and

transparent sources of funding, which may include local environmental funds, targeted

budget allocations, grants from international organizations, partnerships with business

and intermunicipal cooperation. It has been proved that it is financial support that plays

a decisive role in the implementation of environmental programs.

The need to improve the process of planning environmental policy at the local

level is substantiated. It has been established that planning should be carried out in the

form of comprehensive program documents that take into account local specifics,

potential risks and opportunities of territorial communities. It is proposed to use

forecasting and environmental audit tools to analyze the state of the environment and

determine priority areas of environmental activities of the community.

The essence and features of the use of administrative coercive measures in the

implementation of environmental policy are detailed. It is emphasized that such

measures include control inspections, the application of penalties, the termination of the

activities of environmentally harmful enterprises and preventive measures. It has been

proved that without proper legal regulation of these mechanisms, it is impossible to

achieve real changes in the environmental situation on the ground.

It is proposed to optimize the interaction of local self-government bodies with the

public in the implementation of environmental policy. It has been established that active

participation of the public in the processes of environmental management contributes to

increasing the efficiency and transparency of the decisions made. It is recommended to

use public discussions, consultations, to involve community residents in the

implementation of environmental programs.

The role of international cooperation in the field of environmental policy of


[…]


поєднання і узгодження реалізації самоврядних та делегованих повноважень в

єдину програмно-цільову систему заходів; 2) співпраця територіальної громади з

органами державної влади та місцевого самоврядування районного та обласного
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рівня а також з сусідніми територіальними громадами з метою збалансування

екологічних інтересів всіх мешканців регіону; 4) пріоритетність громадських

ініціатив в галузі довкілля; 5) поєднання регуляторних заходів та підприємницької

ініціативи; розвиток місцевої екологічної освіти; 6) збалансованість джерел

фінансування і напрямів екологічних витрат; 7) відповідальність територіальної

громади за здійснення належної екологічної політики, 8) універсальна

компетенція територіальної громади з усіх питань, що прямо не віднесені законом

до компетенції органів державної виконавчої влади.

6. Розроблення і виконання заходів екологічної політики здійснюється в

межах відповідного адміністративно-правового інструментарію, який передбачає

законодавчі норми, передбачені Конституцією України, Законом України «Про

місцеве самоврядування», галузевим законодавством в екологічній сфері,

регламентною діяльністю місцевих рад та їх виконавчих органів, правовими

формами участі громадськості в процесі прийняття рішень.

Заходи екологічної політики територіальної громади можна поділити на:

- програмні, що приймаються у вигляді комплексного документу, який

спрямований на систематичне, протягом визначеного періоду (один або декілька

років) здійснення адміністративно-управлінських заходів задля досягнення

заздалегідь запланованих позитивних наслідків в екологічній сфері;

- спеціальні – прийняття ключових рішень, що суттєвим чином впливатимуть

на соціально-економічних та екологічний стан громади на довгострокову

перспективу (розміщення виробництв, розробка корисних копалин місцевого

значення, створення об’єктів природно-заповідного фонду місцевого значення,

тощо),

- організаційно-економічні (встановлення розмірів доходів і видатків

місцевого бюджету, співробітництво з іншими територіальними громадами,

органами місцевого самоврядування та державної влади щодо спільного

фінансування проєктів, залучення грантів від донорських організацій, тощо);
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- прогнозно-аналітичні (які передбачають фазовий аналіз і комплексне

прогнозування наслідків в процесі планування програмних та спеціальних заходів

екологічної політики).

Основними заходами екологічної політики територіальної громади є

програмні, оскільки мають комплексний, системний, періодичний характер і

забезпечують найбільший масив управлінської інформації задля всебічної

реалізації принципу сталого розвитку. Інші заходи екологічної політики мають

бути узгоджені і по можливості інтегровані в програмні, або мати з програмними

тісний взаємозвʼязок по цілям і наслідкам виконання.

Програмні заходи екологічної політики можуть бути формалізовані у вигляді

окремого документу, що розробляється і приймається місцевою радою

територіальної громади, назва якого може бути варіативна, проте зміст зводиться

до комплексу завдань, цілей та шляхів їх виконання і досягнення. Так само заходи

екологічної політики можуть бути інтегровані в комплексний документ щодо

соціально-економічного розвитку територіальної громади у вигляді відповідних

розділів.

Виконання програмних заходів екологічної політики являє собою діяльність

виконавчих органів місцевого самоврядування територіальної громади різного

ступеню спеціалізації, які мають в своїй структурі фахівців з охорони довкілля або

являють собою окремий спеціалізований структурний підрозділ з питань захисту

і управління екологічним станом довкілля та підзвітні, підконтрольні і

відповідальні перед місцевою радою територіальної громади.

7. Контроль є важливим елементом здійснення екологічної політики

територіальної громади, що забезпечує системний підхід до охорони

навколишнього природного середовища. Типологічно такий контроль можна

поділити на державний, самоврядний і громадський, виходячи з суб’єктів, які

здійснюють контроль, та правової природи їх повноважень. Ця класифікація

обґрунтована розподілом компетенцій, передбачених законодавством.

Державний контроль полягає у здійсненні наглядових функцій державними

органами, зокрема органами виконавчої влади, уповноваженими у сфері екології.
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До них належать Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України,

Державна екологічна інспекція України, Державна служба України з питань

геодезії, картографії та кадастру, Державне агентство водних ресурсів України,

Державне агентство лісових ресурсів України, Державне агентство України з

розвитку меліорації, рибного господарства та продовольчих програм, Державна

служба геології та надр України, Державна служба України з питань безпечності

харчових продуктів та захисту споживачів, Державна служба України з

надзвичайних ситуацій, відповідні органи обласних та районних державних

адміністрацій. Завданням державного контролю є забезпечення виконання

екологічного законодавства, попередження екологічних порушень та

забезпечення відповідальності за їх вчинення. Цей контроль є централізованим та

має на меті уніфіковане застосування норм екологічного права по всій території

держави.

Самоврядний контроль здійснюється органами місцевого самоврядування в

межах їх повноважень, визначених законодавством. Відповідно до Закону

України “Про місцеве самоврядування в Україні”, виконавчі органи

територіальних громад мають право здійснювати контроль за станом

благоустрою, зелених насаджень, дотриманням екологічних норм на об’єктах

комунальної власності, охороною природно-заповідного фонду місцевого

значення та боротьбою із засміченням земель. Такий контроль є

децентралізованим (централізованим в межах територіальної громади) , враховує

місцеву специфіку і спрямований на забезпечення екологічної безпеки в громаді.

Окремо в межах такого контролю можна виділити фінансові засоби контролю, що

забезпечують прозорість механізмів витрачання коштів на екологічні заходи, і

сприяють як самі по собі здійсненню фінансової дисципліни в громаді, так і

опосередковано, але в дуже значній мірі впливають на ефективність здійснення

власне екологічної політики територіальної громади.

Громадський контроль здійснюється громадянами, громадськими

організаціями та іншими інститутами громадянського суспільства. Він базується

на принципі участі громадян у формуванні та реалізації екологічної політики.
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Відповідно до Закону України “Про охорону навколишнього природного

середовища”, громадськість має право брати участь у перевірках дотримання

екологічного законодавства, ініціювати проведення екологічних експертиз та

звертатися до компетентних органів із запитами щодо усунення екологічних

порушень. Громадський контроль є важливим елементом забезпечення

прозорості, підзвітності та відкритості екологічної політики територіальної

громади.

8. На шляху побудови екологічної політики місцевих громад країни

Європейського співтовариства пройшли низку етапів – запровадили єдині

стандарти природоохоронної діяльності, сприяли виокремленню органів

місцевого самоврядування з владної вертикалі держави, забезпечили чіткий

розподіл компетенції між органами місцевої та державної влади різних рівнів (в

залежності від форми політико-територіального устрою їх може бути три, або

навіть більше, при чому така піраміда може бути побудована і асиметрично,

враховуючи різні розміри населених пунктів, зокрема на первинному рівні

існують аналоги наших територіальних громад (комуни, гміни), великі міста

можуть бути подрібнені на райони, округи, префектури а в країні можуть існувати

місцевий регіональний (землі, кантони, регіони) і центральній рівні влади з різним

ступенем електорального звʼязку з місцевими жителями або з населенням країни

чи регіону, землі, кантону чи іншого субʼєкта федерації.

Необхідною передумовою побудови місцевої екологічної політики стало

створення фінансових можливостей для її реалізації органами місцевого

самоврядування, що дало можливість не тільки визначати екологічні пріоритети

на місцях, а й сприяло більш ефективному акумулюванню і витрачанню коштів,

спрямованих на екологічні заходи відносно невеликими потоками які проходять

через велику кількість точок уваги і контролю, піддаються корегуванню і оцінці

ефективності в процесі їх освоєння.

Перевагою європейського підходу є розподіл цілей місцевої екологічної

політики на коротко-, середньо-, та довгострокові, чого наразі немає в Україні,

оскільки максимальний горизонт планування соціально-економічного
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територіальних громад з досліджених нами практичних документів становить не

більше трьох років, а найчастіше це є однорічна програма. Отже слід

констатувати, що довгострокові цілі екологічної політики на період до 10 років

поки що відсутні у практиці територіальних громад в Україні. Частково причиною

цьому є обʼєктивне обмеження у вигляді каденції органу місцевого

самоврядування, але це варто подолати, встановивши певні механізми

довгострокового програмно-цільового наступництва у діяльності органів

місцевого самоврядування.

9. Адаптація європейського досвіду розвитку екологічної політики до умов

територіальних громад України в контексті децентралізації можлива шляхом

врахування усіх перерахованих ключових аспектів. Це встановлення єдиних

стандартів природоохоронної діяльності, виокремлення і організаційне

ствердження органів місцевого самоврядування, фінансове забезпечення

реалізації екологічної політики, систематизація і чітке розмежування

повноважень у сфері здійснення державної екологічної політики між різними

рівнями місцевого самоврядування та державної влади, розподіл заходів

екологічної політики по короткостроковим (один рік), середньостроковим (три-

пʼять років) та довгостроковим (до десяти років), що наразі стосовно

довгострокового рівня здійснено лише на законодавчому рівні щодо державної

екологічної політики в цілому, а має бути імплементовано органами місцевого

самоврядування, а також відмова від механічного копіювання тих чи інших

інститутів європейських країн, а лише запозичення принципів організації

взаємодії центральної і місцевої влади у реалізації екологічної політики

територіальної громади.

Удосконалення правового регулювання екологічної політики територіальної

громади може бути здійснено за такими напрямами: визнання екологічної

політики територіальної громади частиною державної екологічної політики і, як

логічний наслідок такого визнання - глибока інтеграція органів місцевого

самоврядування в програмні, моніторингові, контрольні процедури органів

державної влади з метою організації цілісної і системної реалізації екологічної
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політики територіальних громад в оптимальній взаємодії і доповненні

повноваженнями органів державної влади; oптимізація на законодавчому рівні

системи органів місцевого самоврядування, що мають проміжний характер між

територіальною громадою з її радою та виконавчою владою районного та

обласного рівня. Маються на увазі районні та обласні ради, які номінально теж

представляють інтереси місцевих жителів (всіх територіальних громад району або

всіх територіальних громад області і мають відповідні повноваження), проте нами

така організація місцевого самоврядування вважається дещо архаїчною і такою,

що може «розмазувати» відповідальність по різним рівням місцевого

самоврядування. Лише в такому випадку ми зможемо говорити про регіональну

екологічну політику, як наступний етап за розбудовою екологічної політики

територіальних громад.
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