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РЕЦЕНЗІЯ

завідувача кафедри міжнародного права та порівняльного правознавства

Національного університету біоресурсів і природокористування України,

доктора юридичних наук, професора ЛАДИЧЕНКА Віктора Валерійовича

на дисертацію БОРИСОВОЇ Олени Василівни на тему:

«Адміністративно-правове регулювання

екологічної політики територіальної громади»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 081 «Право» галузі знань 08 «Право»

Актуальність обраної теми. Місцеве самоврядування в Україні є невід’ємною

частиною українського суспільно-політичного устрою. Сьогодні багато науковців і практиків

українського місцевого самоврядування розглядають реалізацію місцевим самоврядуванням

своїх повноважень. Попри дію правового режиму воєнного стану, будь-яка війна

є тимчасовою, і українцям необхідно буде не тільки відбудовувати країну після

її завершення, але і продовжити розбудовувати та удосконалювати діяльність місцевого

самоврядування України. Тому екологічна політика територіальної громади має багато

як складних, так і суперечливих питань.

Ефективне функціонування об’єднаних територіальних громад значним чином

залежить від правового забезпечення, гарантування захисту прав і законних інтересів органів

місцевого самоврядування. Одним з найголовніших завдань екологічної політики громади

є всебічне забезпечення екологічних прав і свобод людини і громадянина, а отже і всієї

громади в цілому.

Держава наділила територіальні громади значними фінансовими ресурсами

та приділила увагу для досягнення їхньої реальної спроможності у вирішенні місцевих

справ. Проте саме змістовне наповнення екологічної політики громади залишилося поза

цією увагою.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Дисертація Олени Борисової характеризується системним

підходом до предмету дослідження. Робота складається із анотації, вступу, трьох розділів,

які об’єднують дев’ять підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

Структура повністю відповідає цілям і завданням дослідження, дозволяє послідовно

розглянути всі проблеми, визначені авторкою. Обґрунтованість положень, сформульованих

у дисертації, підтверджується критичним аналізом наявних літературних джерел,

вітчизняного та міжнародного законодавства, статистичних матеріалів та матеріалів судової

практики.

Доведеність наведених дисертанткою висновків базується на грамотному

використанні сукупності методів і прийомів наукового пізнання. Методологія дослідження

спирається на поширені у суспільних науках загальнонаукові і спеціально-наукові методи
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пізнання, в числі яких комплексний аналіз, що використовувався при побудові структури

та змісту дослідження, завдяки чому стало можливим розділити дослідження на логічно

взаємопов’язані структурні елементи; діалектичний філософсько-загальнонауковий метод,

завдяки якому було отримано висновки, що передбачають можливість удосконалення

екологічної політики територіальної громади; герменевтичний метод використовувався

для аналізу текстів науковців різних періодів розвитку науки з метою уявлення

про еволюцію правової думки у взаємозв’язку з об’єктивним станом законодавства

на момент висловлення наукових переконань і поглядів; порівняльно-правовий метод

використано для аналізу правовідносин в зарубіжних країнах; формально-юридичний метод

використано для аналізу норм права, що регулюють екологічну політику територіальної

громади у їх взаємозв’язку і співвідношенні.

Мета дисертаційного дослідження полягає у формуванні цілісного наукового

уявлення про правові механізми формування та здійснення екологічної політики

територіально громади.

Об’єкт дослідження – суспільні відносини, що виникають у зв’язку з формуванням

та реалізацією екологічної політики територіальних громад в Україні.

Предмет дослідження – адміністративно-правове регулювання екологічної політики

територіальної громади.

Структура дисертації дозволила авторці повною мірою охопити предмет

дисертаційного дослідження. Справляє позитивне враження джерельна база роботи,

що свідчить про системне і повне опрацювання проблеми і високий рівень наукової

підготовки авторки, її наукову зрілість.

У вступі здійснюється обґрунтування вибору теми дослідження, зазначено зв’язок

роботи з науковими програмами, планами, темами; визначено мету, завдання, об’єкт,

предмет і методи дослідження; розкрито наукову новизну та практичне значення отриманих

результатів, надано відомості щодо їх упровадження та апробації, а також щодо кількості

публікацій, з яких три статті у наукових виданнях, включених до Переліку наукових фахових

видань України, у яких відображено основні положення дисертаційного дослідження.

У першому розділі дисертації розглянуто територіальну громаду як суб’єкт

екологічних правовідносин; досліджено основи правосуб’єктності територіальної громади

у здійсненні екологічної політики; проаналізовано розмежування компетенції територіальної

громади і держави у сфері здійснення екологічної політики, охарактеризовано екологічну

політику територіальної громади як об’єкта правового регулювання.

У другому розділі дисертації досліджено організаційно-правовий інститут

екологічних повноважень органів місцевого самоврядування територіальної громади;

сформульовано принципи здійснення екологічної політики територіальною громадою;
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окреслено процедури розроблення, прийняття та реалізації програмних документів щодо

екологічної політики територіальної громади, визначено механізми контролю і юридичної

відповідальності у сфері реалізації екологічної політики територіальної громади.

У третьому розділі дисертації встановлено правові засади здійснення екологічної

політики територіальними громадами країн Європи та сформульовано пропозиції щодо

удосконалення правового регулювання екологічної політики територіальної громади.

Завершується дисертація розгорнутими висновками, у яких здійснено комплексний

аналіз наукових праць та чинного законодавства, що визначають адміністративно-правове

регулювання екологічної політики територіальної громади, виявлено основні недоліки

законодавчого регулювання та сформульовано власні пропозиції і рекомендації, спрямовані

на оптимізацію досліджуваної сфери суспільних відносин. Висновки дисертації є цілісними,

логічними та обґрунтованими, відповідають меті та завданням дослідження й містять

важливі теоретичні та практичні положення щодо вдосконалення адміністративно-правового

регулювання екологічної політики територіальної громади.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання полягає в тому, що вони мають як науково-теоретичний,

так і практичний інтерес та можуть бути використані у: науково-дослідній діяльності –

для подальших наукових досліджень у сфері адміністративного, муніципального права

та публічного управління і адміністрування; законотворчій діяльності – при підготовці

відповідних законопроєктів у сфері діяльності ОМС; практичній діяльності органів

місцевого самоврядування – при розробленні й удосконаленні нормативно-правових актів;

навчальному процесі – під час підготовки підручників, навчальних посібників, курсів лекцій

з адміністративного, конституційного, муніципального права.

Отже, дисертація може виступати теоретичною основою для проведення науково-

прикладних досліджень у сфері адміністративно-правового регулювання екологічної

політики територіальної громади, а висновки та рекомендації, що сформовані авторкою,

можуть бути враховані під час удосконалення чинного національного законодавства.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій у наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні положення та результати

дисертаційного дослідження викладено у 4 наукових працях, з яких 3 статті у наукових

виданнях, включених до категорії «Б» Переліку наукових фахових видань України, теза

наукової доповіді.

Зазначені публікації повною мірою висвітлюють основні наукові положення

дисертаційного дослідження.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими
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висновками та рекомендаціями, які подано авторкою для публічного захисту. Використання

ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У роботі

відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного

цитування.

Таким чином, у дисертаційному дослідженні Олени Борисової на тему:

«Адміністративно-правове регулювання екологічної політики територіальної громади»

відсутні порушення академічної доброчесності.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення:

1. Розглядаючи співвідношення державної екологічної політики та регіональної

екологічної політики та екологічної політики територіальної громади в підрозділі 1.1,

авторка робить висновок, що екологічна політика територіальної громади є самостійним

феноменом, відмінним від екологічної політики держави в тій же мірі, що діяльність органів

місцевого самоврядування не повторює державну виконавчу владу а є самостійним явищем.

Однак, на нашу думку, поза увагою залишилося розуміння екологічної безпеки, як основної

мети реалізації екологічної політики. Тож, хотілося би почути, в чому полягає сутність

та зміст екологічної безпеки територіальної громади в контексті формування та реалізації

екологічної політики громади.

2. Розглядаючи рівні реалізації екологічної політики авторка у підрозділі 1.2 визначає

загальнодержавний, регіональний та місцевий. Однак, поза увагою залишилося питання

уточнення й деталізації розподілу функцій між спеціально уповноваженими органами

влади різних рівнів у сфері природокористування й охорони навколишнього природного

середовища. На нашу думку, є потреба уточнити це питання під час захисту.

3. Розглядаючи питання екологічної політики територіальної громади як об’єкта

правового регулювання, авторка обходить питання механізму формування місцевої

екологічної політики. На практиці в територіальних громадах функціонують земельний

відділ, відділ контролю за благоустроєм, тощо, які можуть бути відповідальними

за екологічну політику, однак, потребує уточнення адміністративно-правовий механізм

формування та реалізації екологічної політики територіальної громади.

4. Розглядаючи принципи екологічної політики, авторка вказує, що значне місце

у принципах повинно бути відведене формуванню саме просвітницької діяльності

і те, як формується «екологічне мислення» і «екологічна культура». Проте, в роботі

недостатньо уваги приділено питанням формування екологічної культури в громаді

та її взаємозв’язку із правовою культурою та правовим мисленням. Цікаво почути позицію

авторки з цього питання під час захисту.
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Водночас викладені зауваження переважно мають дискусійний характер і суттєво

не впливають на позитивну оцінку дисертації. Вони викликані інтересом до цього

дослідження, новизною та актуальністю окреслених у дисертації питань і свідчать

про творчий характер роботи та спроби вирішення теоретично складних і практично

важливих проблем адміністративно-правового регулювання екологічної політики

територіальної громади, що мають суттєве значення для юридичної науки.

Загальний висновок. Загальний аналіз роботи Олени Борисової свідчить

про самостійність і цілісність проведеного дослідження, його актуальність і науковий

рівень, теоретичне й практичне значення. Наукові положення, висновки та рекомендації,

сформульовані в роботі, достатньо повно викладені в опублікованих здобувачкою наукових

публікаціях. У дисертаційному дослідженні відсутні порушення академічної доброчесності.

Дисертація на тему: «Адміністративно-правове регулювання екологічної політики

територіальної громади» відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України

№ 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» і Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня

2022 року, а її авторка Борисова Олена Василівна заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії за спеціальністю 081 «Право» галузі знань 08 «Право».

Рецензент завідувач кафедри міжнародного права та порівняльного

правознавства Національного університету біоресурсів і природокористування

України, доктор юридичних наук, професор Віктор ЛАДИЧЕНКО
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